[image: image1.wmf][image: image1.wmf]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 357, DE 23 DE ABRIL DE 2014

Delega competências para a prática dos atos que menciona e dá outras providências.
O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso II da Constituição, bem como o determinado no art. 8º do Anexo I do Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, e com fulcro no disposto no art. 12 do Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de 1967, no art. 11 da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999 e nos arts. 21 e 22, inciso III e parágrafo único, ambos do Regimento Interno da Consultoria Jurídica instituído pela Portaria MEC nº 229, de 23 de março de 2012, resolve:

Art. 1º Fica delegada ao Consultor Jurídico Substituto a aprovação final das manifestações jurídicas referentes aos processos que versam sobre:

I - cessão de servidor;

II - prorrogação de cessão de servidor;

III - vacância de cargo;

IV - requisição de servidor;

V - enquadramento de servidor;

VI - procedimentos persecutórios de natureza disciplinar; e

VII - demandas repetitivas.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ HENRIQUE PAIM FERNANDES

(Publicação no DOU n.º 77, de 24.04.2014, Seção 1, páginas 37)

_1289823605.unknown